
KOYUN AGILI"ARINDA UYGlJN ÇEVRE KOŞULLARI

Tahir EK"IEKYAPAR (1)

ÖZET

Ülkemiz 40milyoııu aşan kOyUlı sayısı ile dünya ülkeleri arasında

önemli bir yr!(e sahip bulunmak tadır. Ancak sayı çoklu.~lll'la karşlI1 üre
tim düşüktür. Bu nedenle koyunculııktan sağlan.an iir ,imin arthnlması

gerekmektedir, Uretimin arımlması ise. birçok önlemler yanında koyun
ların uygun çerre koşullanna sahip barınakarda barlfldll'llmalanyla
safHanabilir,

çe!'re koşullannın ağıliann yapım şekillerine olan etkileri önemlidir.
Oysa Ôlkemizde ko)'wı a,fftllarl11U1 yapımmda u}gıın çevre koşullarını

sağlayacak ana ilkelere uygulmaillakla ve farklı iklim bÖıgelerinde bilc
aynı tip ağ/llar vapdmaktadır. Bunun SOf/UCU olarak, ülkemiz koşuliann

da. ağ/llar geneitikle koyun yetipiriciliği yönünden kendilerüıden bek
lenen fonksiyon/arı gaeğince yeriııe getirememekle ve verimi olumsuz
yönde etkilemektedir.

Bu çahşma; koyun ye'i'iricili.i{~)'le uğraşanlar re koyu/l ağtllarmm

planlanması konusunda çalışanlaJ' için. ağ/lTare/a UI'U17 çeFre koşullarınm

yaralılmasmda gözônündc hulwıdurulması gerekli bilgileri ı'ermek ama
('lyla haZIıLımnlştlr.

ı. GİRİş

Koyun ağıllarının yapımında gü
dülen amaç, koyunları uygun olmayan
çevre koşullarından koruyarak yüksek
verim elde etmek için uygun bir yaşam

ortamı sağlamaktadır. Çevre koşulla

nnm ağılların yapım ~ekjllerine olan
etkileri önemlidir. Ancak ülkemizde
koyun ağıllanıun yapımında uygun

çevre koşullarını sa,ğlaya.cakana ilkelere'
uyulmamukta ve iklim koşullarının ke
sin ayrılık gösterdiği bölgelerde bile
aynı tip ağıllar yapılmakta ve yapı ele
manları aynı şekilde boyutlandırılmak

tadır.

Çevre koşuııarının koyun yetişü

tiriciliğinde diğer bir deyişle koyuncu-

(I) ;ı.latürk Üniversitesi Ziraat Fakültesi Kültürteknik Bôhiınü Doçenli.
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luktan sağlanan üretimin arttırılmasmda

büyük bir önemi vardır. Buna karşııı

koyun yetiştiriciliğinde çoğun luklu ge

notip ve ıslah üzerinde durulmakta,

çevre koşullarına isegereken titizlik

gösterilıne111ektedir. Genotip ile dış

çevre koşulları gerek tck tek .ve gerebe
birlikte yaptıkları etkilerle hayvanların

sahip oldukları ve olacakları bütün ka
rakterlerin oluşmasını sağlarlar. Böy

lece hayvanın ıslahı genotip ve dış

çevre koşullarının uygun bir düzeye

çıkartılmasıyla sağlanabilir. Yapılan a
raştırmalar gcnotipin l~ayvan verimine

% 30,.çevre koşullarıı ın ise ~:, 70 o
ranında etkili olduğunu göstermekte

dir.

Çevre kQşuııarı deniliilee hayvan

ların büyümesine. gelişmesine ve ve

rimlerine etkili olan tüm dış etmenler

anlaşılır. Genellikle hayvilnlar üzerine

etkiliçevre koşulları etmenleri fiziksel,

. sosyal ve ısısalolmak üzere üç gruba

ayrılabilir. Işık. ses, basınç? ekipman,

yer çekimi, koku, renk, hastalık yapan

organizmalann varlığı fiziksel etmenleri'
oluşturur. Sosyal etmenler, bir hayvan

için gerekli alan, yemleme ve sulama

uygulamaları. bir aradaki hayvanların

davra111şları gibi lmsusları kapsar. Isı

sal etmenler hayvanlar üzerinde doğ

rudan bir ~tkiyc sahip olup, ortam ha

va,mııı sıcakllgı ve bağıl nemi, hava

nın kimyasal bileşimi, hava hareketi ve

g~neş radyasyonu gibi, hususları kap
sar (Esınay, 1974). Isısal ctmenfer

hayvan çevresinin cu önemli bir bölü

mü11ü o1uşturur. ISLsal etmenler hayva
Jıın üretimini, büyümesini, yemden y.a

rarlanmas1I1 1, sağlığını, kendisi ile çev
resi arasındaki ısı değişimini ve diğer

fizyolojik faaliyeııeüni önemli öıçüde

etkile'. Bu nedenle bu çalışmada özel

likle lSlsal etmen Icr üzerinde durula

caktıf.

2. KOYUN AGILLARıNDAKONTROL :EDİLMESİGEREKLİ ÇEVRE KOŞULLARI

Koyun ağıllarında kontrol edil

mesi gerekli önemli barınak içi çevre
koşulları sıcakhk, bağıl nem, hava lan

dlOna ve ışıktanduma konularını kap

Sanllııa alır. Bu çevre koşulları kimi

zama)ı "Ağıl İklimi" olarak da adIan

dınıır.

2.1 Sıcaklık

"Sıcaklık, hayvanlann fizyolojik fa

aliyetlerini etkileyen en önemli çevre

koşulu etmenidir. Genellikle herhangi
bir hayvanın rahat edebileceği çevre
sıcakl.ığı mevsim, çevre nemi, hava ha

reketi ve diğer etmenler (hayvanın cin
si, cinsiyeti. sağlık Ye beslenıne duru

mu) . tarafından belirlenir.
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Koyunlar için uygun sıcak)Jk 4°C
24"C gibi oldukça genis sınırlar içeri

sinde deği~irse de (Hahn, 1974), sıcak

lığın 7"Cun üstünde ve IO~C-13°C

arasında olması en uygundur (Micl
west Plan Service, ı 974; 1976), Sütten

kesilmiş kupılar için, JO,oO°C-15,soC

arasmdaki sıcaklıklar optimum ola
larak kabul edilebilir (Ensminger, 1970)

Taşıdıkları kalııı ya.pağı örtÜ.SÜ ne

deniyle, k0y'unlar soğuğa karşı iyi bir

şekilde donatıldıklanndan. kuzulama
ve kırkıınclan kısa bir süre son.ra.ki dev
reler dışıııda, ağıllann fazla sıcak tu

tulması zorunlu değildir. Yühek sı

caklıklar )çayıınlar için ctü.şük sıcak

lıklardan daha zararlıdır.'Genellikle

ıerlerrıeyen hayvanlar gm bundan 01-



duklanndan sO,ğuk ortamlara sıcak

ortamlardan daha rahat uyarlar.

Koyunlar için maksimum sıcak

lık 32°C' olarak kabul edilebilir (Halın,

1974). Yüksek' sıcaklıklar koyunlarda
solunum orannun ve vücut sıcaklığının

yükselmesine neden olmaktadır. Fakat
koyunlar sahip oldukları yapağı örtü
sünün yalıtım özelliği ve vücut sıcak

lığını düzeniemedeki üstünlükleri ne
deniyle, yüksek sıcaklıklara di~er me
meli hayvanlara oranla daha fazla
dayanıklılık gösterirler (Parer, 1963;.
Pani, 1966).

Yüksek sıcaklık koyunların tiroid
hormonu salgılama oranını olumsuz
yönde etkilemektedir. Sıcaklığın 10°C
olduğu ortamda tutulan koyunlar 32,2
°C'ta tutulanlara göre üç ka t daha
fazl~ trioid honnonu salgılarlar (Ho
ersch et aL. 1961),

İklimsel çevre hayvan yaşamının

her konusunda etkilidir. Yüksek sı

caldıklar koçlarda spernuı miktarının,

canlı sperma hücresi sayısının ve hare
ketli sperma yüzdesinin azalmasına, a
normal sperma hücresi sayısının art
masına neden olmaktadır. Genellikle
2ı°C'un üstündeki sıcaklıklarda' 6per
ma kalitesi düşmeye başlar (Brooks ve
Ross, 1962; Terri[, 1974) ve sıcaklığın

26"C-30°C arasında değiştiği ortam
larda t1,ltulan koçlarla aştırılmış koyun
larda kuzalama oranı % 13,3'e düş

mek-te, embriyol'lik ölüm oranı ise %
69,2'ye yükselmektedir (Dutt ve Simp
son, 1957). Yüksek sıcakhklar koçlano
döllenme yeteneğini de azaltmaktadır

(Rathore, 1970).

Koyunlarda üreme etkinliği yüksek
sıcaklıklarda azalır. Bu azalma döl
lemniş yumurtanın normal gelişmeme-

sinden, döllenme oranındaki a?:alma
dan ve embriyonun erken ölmesinden
ileri gelmektedir. Ayrıca yüksek sı

caklıklar (32°C ve 40°C) embriyonun
ana rahminde tam olarak gelişememe

sine, canlı embriyo yüzdesinin azal
masına ve yeni doğmuş yavrulann canlı

kalma oranında bir azalmaya da neden
olur (Smith et aı' 1966; Shelton ve
Huston, 1968). Koyunlann aşundan

önce, aşım süresinde ve aşundan bir
kaç gün sonraki dönemde sıcaklığın

32°C veya 36°C'ya yükselmesi embri
yonik ölüme neden olur ve embriyonik
ölüm oranı % 83-100'e ulaşabilir (Th
waites, 1969). Yüksek sıcaklığın gebe
koyunlar üzerindeki olumsuz. etkisi
gebeliğin çeşitli devrelerinde farklı ol
maktadır; Gebeliğin orta ve son devre
lerinde özellikle son üçte birinde sı

caklığın yüksek olması, doğan kuzu
lann küçük cüsseli olmalarına ve do
ğumda ölüm oranının artmasına yol
açar (Yeates, 1956; Alexander ve Wil
liams, 1971).

Genellikle yüksek sıcakhk koyun
larda iştahsızlık yaratarak maksimum
üretim için gerekli olan yemin koyunlar
tarafından tüketilmesini azaltır. Sıcak

lığın 32°C'un üstüne çıkm,ası, koyun
larda yem tüketimini azaltmakta (Shel~

ton ve Huston, 1968), sıcaklığın 32°C
35°C olması durumunda yemdeki ku
ru madde ve proteinin hazmolabilirliği

düşmekte (Bhattacharya ve HuSsain,
1974) ve sıcaklı~ın daha da yükselmesi
(40,5°C) normal yertı tüketimini dörtte
bire kadar düşürmektedir(Smith et al.
1966).

Yüksek sıcaklığın koyunlarda ya
rattığı iştahsızlık yapağının büyümesini
yavaşlatmakta ve süt verimini düşür
mektedir. Yüksek sıcaklığın uzun bir
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süre devam etmesi yapağının büyümesi
ni .hemen hemen tamamen durdurur
(Jolly, 1970). Koyun ırkına göre değiş

mekle birlikte, sıcaklığm n°C-2YC'un
üzerinde 'olması süt veriminin düşme·

sine neden olur (Govin, 1957).

Koyunlar diğer çiftlik hayvanlarına

oranla sıcağa daha dayalUklı o'lduklan
kadar, soğuğa da daha daYantklıdırlar.

Böylece koyunlar hem soğuk ve hemde
sıcak ortama fiyo!ojik olarak iyi u
yum yapabilirler. Doğal koşullar al
tında, yapağı örtüsüne sahip koyunlar
-40°C'ta yaşamlanO! sürdürebilider
(Lee, 1950). Rüzgar ve yağmurdan ko.:
rumak koşuluyla, -20°C'a kadar olan
düşük sıcaklıklar kırkılmış koyunlarda
bile bir sorun yaratmaz (Butcher, 1974)

Yeni doğmuş kuzular, doğumdan

kısa bir süre sonra tam olarak geliş

miş bir.vücut sıcaklığmı düzenleme me
kanizmasına sahip olurlar. Bu nedenle
-5°C'a kadar olan dlişük sıcaklıklara

dayanıklılık ,gösterebilirler (Alexander,
1961). Bununla birlikte yeni doğınuş

kuzular ve yeni kırkılmış koyunlar ü-,
zerinde' soğuğun etkisi önemli ol·
maktadır. Yeni kırkıImış koyunların

soğuğa dayanıklılıklan sınırlıdır.

Koyunların sahip olduğu yapağı

örtüsü, hayvan ile çevresi arasında kon
düksiyon, konveksiyon ve radyasyonla
olan ısı iletimini önleyerek iyi bir yalı

tım görevi yapar. Yapağının yalıtım

değeri, geniş ölçüde yapağı lifleri ara
sındaki durgun havaya bağlıdır. Ya
pağı hacminin % 90'ml hava boşluğu

ve % ıo'unu ise yapağı lifleri oluştur

maktadır (Armstrong et aL., 1959).
Fazla rüzgarlı havalar, yapağının yapı

sını bozarak yapağının ya!Ltım değeri

nin azalmasına ve koyunlardan çev~eye

olan ISI akımının artmasına neden olur
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(Huttchinson ve Bennett, 1962). Ko
yunlar yağışlı ve rüzgarlı soğuk ortam
lara karşı oldukça duyarlıdırlar. Bu du
yarlılık özellikle yeni kırkılmış koyun
larda daha belirgindir. Kırkımı izleyen
birkaç gün içinde, koyunların 3°C'taki
fazla yağış!t ve rüzgarlı ortamda tutul·
maları önemli ölçüde ölüme neden
olmaktadır (Panaretto ve Ferguson,
1969), Böylece düşük sıcaklıklarda nem
önemli bir sorun olmaktadır. Doııma

noktasına yakın sıcaklıklarda yapağı

örtüsünün, tamamen ıslanması ölüme
neden olahilir (Lee, 1950).

Hayvanın üretimsel yeteneği, geD;İş

ölçüde kendisi ile çevresi arasındaki ısı

değişimi. tarafından etkilenir. Hayvanın

kay bettiği ısmın, ürettiği ısıdan fazla
olduğu soğuk ortamlarda, büyüme ve
üretim için kuilanılması gereken net
enerjinin büyük bir bölümü, hayvanın

vücut sıcaklığını sabit tutmak amacıyla

ek ısı üretimi için kullanılacağından,

hayvanın gösterebileceği üretimsel ye
teneği azalmaktadır.

Fazla soğuk ortamlarda koyunla
rın yem tüketimi artmakta ve vücut
ağırlık artışı azalmaktadır. Sıcaklığın

-6°C ile -26SC arasında değiştiği or
tamlarda barındırılan koyunların,15"C'
ta banndırılarlarla oranla daha fazla
yem iüketiIm'elerine karşın daha az
vücut. ağırlığı kazandıkları saptanını:>

tır (Webster et aL. i 969). Bu nedenle,
8' C-lO°C'ten daha düşük sıçaklığa sa·
hip ağıllarda barındırılan koyunların

yem gereksinimlerinin % 40-30 ora
mnda artırılmasıönerilir (Yarkm, 1959).

Fazla düşük sıcaklıklar,yapağının

büyümesinde yavaşlamaya neden olur.
Aşırı soğuklarda yapağımn büyiime hı

zı normalin yarısına'inerse de büyüme
durmaz (Jolly ve Lyne, 1970). Yapağı-



nın büyüme hııı üzerinde -26,soCa
kadar olan düşük sıcaklıklar etkili ol
mamaktadır (Webstcr et aı' 1969).

2.2 Bağıl Nem

Koyun yetiştiriciliğinde önemli
çevre koşulu etmenlerinden birisi de
bağıl nemdir. Koyun ağıllarında uy
gun çevre koşullarının bir göstergesi
olarak sadece sıcaklığın alınması yeterli
değildir. Koyun sağlığı yönünden, ko
yUnların bulunduğu ortamın bağıl re
minin de dikkate' alınması gerekir.

Genellikle yüksek bağıl nem yük·
sek sıcaklıklarda koyunları' olumsuz
yönde etkilemekte ve verimi düşünnek·

tedir. Çünkü koy~nJar soğuk ve düşük

nemli sıcak ortamlara iyi bir şekilde

uyum yapabilmelerine karşın, nemli ve
sıcak ortamlarda önemli derecede ra
hatsız olurlar (Whiteman.' 1972). Ko
yun ağıllannda bağıl nemin sürekli o
larak % 80'nin üzerinde olması, ban
nak içerisinde herşeyin mükemmel
olmadığının bir göstergesidir. Çünkü
sürekli yüksek bağıl nem, bazı uygun
olmayan koşullara ve hastalıklara

neden olabilir (Sainsbury, 1974).

Yüksek sıcaklıklarda, özellikle
çevre sıcaklığının koyunun deri yüzeyi
sıcaklığına eriştiği durum,larda, koyu
nun ürettiği ısının vücut dışı~a atıl

masında en etkili ısı kaybı şekli so
lunum yollarından ve deriden suyun
buharlaşması yoluyla olmaktadır. Or
tam havasının nem i çeriğinin yüksek
olması koyunların bu yolla vücut dışı

na ısı kaybetmelerini olumsuz yönde
etkiler. Ayrıca ağıi içerisinde bağıl

nemin yüksek olması, ağılın dış havayla
temasta olan ve ağıı içi sıcaklığına göre
daha düşük sıcaklıkta olan yapı ele
manlarının iç yüzeylerinde yoğunlaşa

rak, yapı elemanlarının ç~rümelerine

ve ömürlerinin kısalmasına neden olur.
Bunun yanı sıra, yapı elemanları üze
rinde yoğunlaşan nemin koyunlar ij

zerin,e damlarnası, hem koyunların sağ

lığının bozulmasına hem de yapağının

ıslanarak yalıtım değerinin düş

mesine yol açar.

Koyun ağıllannda bağıl nemin sü
rekli olarak düşük olması da istenme
yen bir husustur. Nitekim ağıl içi bağıl

neminin sürekli olarak. % 4O'ın altında

olması, ağıı içi havasının fazla tozlan
masına ve koyunlann 'Solunum yolları

infeksiyonlarma daha çok yakalanma
larına neden olabilir (Sainsbury, 1974).

Açıklanan nedenlerle ağıı içi bağıl

neminin uygun sınırlar içerisinde tutul
masına özen gösterilmelidir. Koyun
agıııarında ağıı içi optimum bağıl nem
oranının saptanmasında bağıl nemin sı

cakhkla birlikte dikkate alınması ge
rekir. Çünkü belirli sınırlar içerisinde
değişen bağıl nemin koyunlar üzerin
deki etkisi çevre sıcaklığıyla yakından

ilişkilidir. Koyunların fizolojik faa1ı4

yetleri üzerıne sıcaklık ve bağıl nemin
tek tek etkilerinden çok, ikisin~n bir
likte etkileri daha önemlidir..

KoyunIdr için bağıl nemin %55-60
arasında olması uygundur. Öte yandan
bagıl nemin % 50-75 araSinda değiş

mesi kabul edilebilirse de en uygun
bağıl nem % 60 olmalıdır (Ensminger,
1970).

2.3 Koyunlann' Ortama yaydıklan Isı

ve Su Buhan

Koyunlar sabit vücut sıcaklığına

sahip diğer bir .deyişle homotenni özel
liğine sahip hayvanlıır grubuna girer

/Ier. Koyunlarda sabit vücut sıcaklığının

belirli bir noktada tutulması diğer bir
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deyişle sabit vücut sıcaklığının korun

ması, metabolİzma faaliyetleri sonucu
üretilen ısı ile. ortama kaybolan veya
ortamdan kazanılan ısı arasındaki di
namik bir dengeye d~yanır.

Koyunların orlama yaydıkları ısı

ve su buharı miktarı hayvanın nkına,

vücut ağırlığına, yaşına, beslenme du
rumuna, yapağı örtüsü kalınlığına've
çevre koşullarına (sıcaklık, bağıl nem,
hava hareketi) bağlı olarak değişir.

Koyunun taşıdığı yapağı örtüsü
kalınlığı, koyunun çevreye yaydığı ısı

miktarı üzerine etkilidir. Sıcak ve yük
sek neme sahip ortamlarda yapağı ö
tüsü içerisindeki yüksek nem deriden
olan suyun buharlaşması üzerine önle
yici bir etki yapar. Bu önleme yapa
ğının sıkılığına ve lifJerin uzunluğuna

bağlı olarak değişir (Klemm, 196~).

Yapağı örtüsüne sahip koyunlar kır

ıulmışlann aksine daha geniş sıcaklık

lam tolerans gösterebilirler. Bu ise ya
pağının hem soğuğa hem de sıcağa

karşı yalıtım özelliğinden ileri gel
mektedir.

Koyunlar ürettikleri ısıyı ortama
iki yoııa yayarlar. Birincisi kondüksi
yon, konveksiyon ve radyasyon la olan
Duyulur Isı, diğer ise deriden ve solu
num yollanndan suyun buharlaşmasıyla

olan Gizli Isı'dıL

Koyunların ortama yaydıklan su·
buharı miktarı ya doğrudan su buharı

olarak ya da gizli ısı şekinde ifade· e
dilmektedir. Gizli ısı olarak ifade e·
dildiğinde, gizli ısmın (Kcallh), 0,580
(Kcal/g)'e bölünmesiyle kOYUllun or
tama yaydığı su buhan (g/h) buluuur.

. Koyunların ortama yaydıkları ısı

ve su buhan miktarı, kalohmetri de
nemeleriyle bulunur. Ülkemizde diğer
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yerli çıftlik hayvanları gibi yerli ırk

koyunların da yaydıkları ısı ve su bu
han miktarlarını saptamak. için kalo
rjmetd. denemeleri henüz başlatılmış

değildir. Bu nedenle çeşitli ·koyun ırk·

larırun ortam~yaydıklarıısı ve su buhan
miktarlanna iJişkin olarak diğer üı·

kelerde yapılmış araştırmalardan elde
edilen sonuçların kullanılması bugün

için bir zorunluluktur. Çeşitli koyun
ırkıacının her bir m2 yüzey aJam başına

bir saatte ortama yaydıkları ısı (Kcal)
ve su buharı (g) miktarlarına ilişkin

değerler -Çizelge -2. i 'de verilmiştir.

2A Havalandırma

Koyunlar içinde bulundukları or
lama ısı, su buharı ve çeşitli gazlar
yayarlar. Koyunlar tarafından ağıı

içine verilen nem, ısı, kötü koku ve
gazların koyunlar jçin zararlı olabile

cek düzeye ulaşmadan ağıl dışına atıl

ma:, ı gerekır. Ru ise (1ıs. ortam jle ağı!

. arasında belli sınırlar içerıs,nde bir ha

va değişıminin dm<ısıvla sağlanabilir_

Dış ortam jle ağı! arasında bİr hava
değişimi olmasının diğer bir deşiyte a
ğılın Jıavalandırılme:ısının yararları şu

şekilde sıralana bilir.

ı) Hava eereyanları yaratmadan a
ğılın bütün kısımları için taze
(temiz) hava sağlamak;

2) Ağılın iç sıcaklığını İstenilen

sınırlar içerisinde tutmak,

3) Ağıl içerisinde biriken fazla ne
mi ağıı dışına atarak bağıl nemi
ı:ıygun sınırlar arasında tutmak,

4) Kötü koku, zararlı gaz ve has
talık organizmalarını ağıl dışı

na atmak,

5) Ağılda barındırılan koyunlar
için oksijen sağlamak,



Çizelge 2.1. Çeşitli koyun rrklarmm ortama yaydıklan IS! ve su buhan miktarları

.'
1 Ortam Bağıl Yapağı Gizli Isı Duyulur Toplam Su buhan iKoyun Irkı Sıcaklı- Nem Örtüsü (KcaIf Isı Isı (gfm 2h) Kaynak

ğl(C!) , (%) Kalmh- m 2h) Kcalf (KcaIf
.,

ğı (cm)' m 2h) m 2h)
HalfbredXOown
Cross 13 45-54 10,0 20,0 36,0 56,0 34,5 Blaxter ve arkadaşlaı, 1959
HalfbredXDown
Cross 13 45-54 2,5 12,5 48,0 60,5 21,,6 " " "
HalfbredXOown
Cross 10 45:-54 10,0 16,5 38,0, 54,5 28,5 , i " " "

1 Clıeviot 8 - Kırlalmış -7,5 82,5 90,0 12,9 Armstrong ye arkadaşları. 1960
i

Chevıot R - 3,4-3,8 , 8,6 38,6 47,2 14,8 " " "
Cheviot 12 50-70 7,5 13,0 39,0 52,0 22,4 Brockway ve arkadaşları, 1965
Chevıot 15 50-70 10,0 24,0 37,0 61,0 41,4 " " " ,

Bı.kef.ec ·1 8 - Kırkılmış .,8,6 91,4 100,0 14,8 Armstrong ve a rkadaşları, ı 960
Blackfacc 8 - 5,8-6,0 9,7 37,0 46,7 J6,7 " " "

i Merinos kuzusu 16 30 - 15,0 i 65,0 80,0 26,0 Alexander ve Williams, 1.962

0\
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6). Ağıl yapı elemanlarının iç yü
zeylerinde nemin yoğunlaşmasını

önleyerek ömUr!erini uzatmak.

Koyun ağıllarının havalandınıması

sırasında içerde hızlı bir hava akımının

yaratılmasından kaçınılmalıdır. Çün
kü .hızlı hava akunları koyunlar için
zararlıdır. Geneııikle ağıı içindeki haVa
hızının 0,15-0,40 m/s arasında olması

uygundur. Hava hızının pu sınırların

çok dışına çıkması, ağıı içerisrnde çev- .
re koşuııarıtıın uygun olmadığının bir
göstergesi sayılabilir (Sainsbury, 1-974,
s. 9). Ancak sıcak mevsimlerde ortam
sıcaklığına bağlı olarak' hava hızının

arttırılması gerekir. Koyunların kon
vekJsiyonla ve deriden suyun buharlaş

masıyla olan ısı kaybı, hayvanın çev
resindeki hava h1zının artmasıyla ar
tar. Yüksek sıcaklıklarda hayvan çev
resindeki hava hızının artması, konvek
siyon ve deriden suyun buharlaşmasıyla

olan ısı kaybını artırdığından,hayvanın

vücudunun serinletilmesinde yararlı 0

labılir. Ancak çok yüksek hava hızına

sahip ortamlarda koyunlar için ısı kay
bından çok canlı kalabilme daha ö
nemlidir. ÖzeHikle düşük sıcaklıklarda

hava lnzının artması, hayvanı11 vücu
dundan fazla ısı kaybına neden ola
cağından zararlı sonuçlara yol açabilir.

Koyun ağıllarınm havalandırıl-

mai>nda gerekli hava akıDll miktarı. ,

banndınlan koyunlarııı ağıl içi orta
mına verdikleri ıSı ve su buharı mikta
rına, ağıı'içi ve dış hava~ın sıcaklığına

ve bağıl neınine ba~h olarak hesaplan
malıdır.

Kış koşuııarında ağııda ısı birik
mesinden çok, nem birikmesi sorun ol
maktadır. Bu nedene kış aylan için ha
valandırma miktarı, ağıl içinde koyun
lar tarafından verilen nem miktarı esas
alınarak hesaplanmahdır. Kdyunlar
yaz aylarında da barınakta barındırı

lıyorsa, ağı! içinde. nemden çok ısı bi
rikmesi sorun olur. Çünkü dış ortam
sıcaklığının yüksek olması nedeniyle,
ağılı çevreleyen yapı elemanları yoluyla
ısı kaybı olmamakta ve hatta dış or
tamda,n ağıı içine doğru bir ısı akımı

olabilmektedir. Bu nedenle yaz ayla
rındaki havalandırma miktarı, ağı1 içine
verilen ısı esas al marak hesaplanmalı

dır. Geçiş mevsimleri (ilkbahar-sonba
har) için havalandırma miktarı, ağı1

içine verilen hem su bulıarı ve hemde ısı

esas alınarak hesaplanınah ve büyük
olan değer projelernede kullanılmalı

dır (Ekmekyapar, 1970).

Koyun ağıHarında değişik mevsim
ler için gerekli havaJand.ıirtla miktarları

Çizelge 2.~'de verilmiştir (Esmay,
1973).

Çjzelge 2.2 Koyun ağıııarında değişik mevsimler için gerekli havalandırma 'miktarları

Ağılda barındırılan Havalandırma miktarı

hayvan
(m 3/h)

Kış mevsimi Geçiş mevsimleri Yazmevsımı

(Q minimum) (Q geçiş)
i (Q makSimum)

Koyun (90 kg) - 8,5 34,0 85,0
'Kuzu (23 kg) 1,7 88,5 42,5
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2.5 lşıklandırma

Ağınarm ışıklaııdırılması, ağıı i
çinde gerekli sağlık koşullarını tamam
layan etkenlerden birisidir. Yeterli ışık

landırma 'koyun sağlığı ve ağııda ça
lışanlaı ın rahatltğı için önemlidir.. Bu
nedenle, ağılların doğal ve yapay ışık

tan yararlanarak aydınlatılmasıgerekir.

Koyun ağıllarındadoğal ışıklandır

ma pencerelerle yapılır. Doğal ıştklan

dırmada pencere yiizeylerinin toplam
alanının ağı! taban alanına oram iyi

bir ölçüt olmaktaçlır. Kapalı koyun
ağlHarında pencere alanı taban alanı

nın %3-5'i kadar olmalıdır(Ensminger,
1970). Sıcak bölgelerde bu oran artın

ıabilir. Açık ağıllarda doğal 1~ıklandır

ma açık ön taraftan gelen ışıkla sağ

lanır.

Ağııda çalışanların rahatlığı yö
nünden yapay ışıklandırmayada gerek
sinme duyulur. AğıJ taban alantnın her
37-46·m2'si. içi.n 100 watt'lık bir lamba
yeterliir (Midwest Plan Service, 1976).
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